46 M m 3 cedat

cedat non solum in contractu depositi, de quo loquitur, sed etiam in omni alio contractu bonæ fidei, ut dotis, locationis, venditionis, & similibus, ut interesse pecuniæ sua die non soluta probetur iuramento deponentis, & alterius creditoris contra depositarium, & alium quemlibet debitorem dolo malo, ut loquitur, in non solvendo contumacem. Denique id postea competere docere

48 *Farinac. in fragm. partez. num. 985.*
Sed ob stare videtur, quod Phanur, *loc. cit. num. 35.* tradit non iurari in litem in iudiciis bonæ fidei, nisi sit in rem ex *l. si cui, §. 1. ff. loc. quæ admittit iusiurandum in litem in actione locati*, quatenus agitur de re restituenda; alioqui si ex eo, quod est actio bonæ fidei, daretur iusiurandum in litem, sequeretur absurdum, quod daretur etiam pro pretio in contractu emptionis promisso, & in omnibus casibus, quod non est dicendum, ut animadvertit Duaren. *in d. l. in actionibus, num. 25.* & illa æquitatis ratio confunderetur, de qua in *d. l. tutor & l. non enim*, & aliis. Et liceret etiam in actionibus contrariis, ut depositi, commoati, & similibus, iurare in litem, quod tamen non licet, ut constat ex *d. l. ei apud quem*, & latentur omnes, & Duaren. *in d. l. in actionibus, num. ...*

49 Sed responderi potest, Duareni, & Phanurii sententiam accipiendam esse, cum de iuramento affectionis agitur; neque enim huiusmodi iuramentum dari potest, nisi res sit, quæ affectionem recipiat; aliud verò est in iuramento veritatis, de quo quaeritur, in quo licet cesset illa æquitatis ratio, ne quis cogatur invitus res suas vendere, quod durum, & lugubre est, & præsertim si res maiorum fuit *d. l. 22. C. de admin. tut.* & Marcus Tullius *act. 6. in Verrem*; alia tamen ratio est huius iusiurandi admittendi, nimirum dolo, & perfidia debitoris, quæ à contractibus bonæ fidei procul abesse debet, & sufficit, ut iusiurandum admitatur saltem de eo, quod verè interest, ut constat ex *d. l. nummis*, & ibi Bald. *in pr. & Fulgos. num. 13. notat, & d. l. ei apud quem, ff. de pos. l. Neque movet, si dicas in d. l. nummis*, agi de restitutione pecuniæ depositæ, cuius dominium apud deponentem perseverat, & ideo de re restituenda, quæ nostra fuit, quod videtur congruere Duareni, & Phanurii sententiæ, quia non idcirco in specie *d. l. locus* est iuramento in litem, quia nummi depositi repetantur, ait enim nummis depositis in litem non iurari, quod certa sit nummorum æstimatio, sed ideo nummis depositis in litem iurari, quod abnegati sint; atque ita ob hanc ruptam, & perfidiam debitoris, quæ cum in aliis contractibus intercedere possit, ut in actione mandati, commodati, & aliis negotiis bonæ fidei, consequens est, in illis iurari posse de eo, quod interest nummos sua die redditos esse, ut sensit alius citatus Plotus *in d. §. 10. num. 30. & §. 27. num. 2.* & sentire videtur ipse Phanur. *in d. cap. 3. num. 36. in fin.* ubi reprehendit Zafium, qui *in d. l. in actionibus, num. 8.* sentiebat in contractu emptionis pro re non tradita in actione pro socio, mandati, & locati indifferenter in litem iurari de affectione, innuens aliud esse in iuramento veritatis.

Denique nihil refert, quod dicitur in iudiciis contrariis, non iurari in litem, quia in illis non agitur de fide rupta, sed de indemnitate deponentis, vel eius, qui mandatum suscepit, ut inquit *d. l. 5. in princ. ff. de pos. fidem enim rumpit depositarius, nisi statim depositum restituat*, ut etiam is, qui mandatum suscepit, duo violat in hac vita necessaria, amicitiam, & hanc, ut dicit Marcus Tullius *in oratione pro Roscio Amerino*, ut etiam turpe, & indignum est socium fallere, ut etiam rebus commo-datibus abati *l. si ut certo, ff. commo. l. qui iuramenta, ff. de furt. l. Ex quo fit*, ut damnati his directis iudiciis infamia notentur, non contrariis, ut traditum est *in l. 1. ff. de his qui not. infam. in princ.* & licet commo-datæ actio non intamet, periti tamen hominis est rem commo-datam negare, vel sua die non restituere, ut ait Oldendorp. *class. 4. alt. 15. num. 9.* Quamobrem, ut in iudiciis contrariis non iuratur in litem, quia in illis non quaeritur de fide rupta: ita in directis quoties fides rupta est, locus erit iuramento veritatis cogendæ perfidie causâ. Quando enim dicimus in actionibus bonæ fidei iurari in litem, intelligimus alia omnia concurrere, quæ ex iure necessaria sunt, ut iusiurandum hoc deterrere possit *argument. l. 1. ad l. Falcid. l. & quia, ff. de adop. Setaphan. d. privid. 31. num. 78.*

His consequenter dicendum est in actione venditi, & locati ex sola mora in litem non iurari pro eo, quod interest, quia in his non ita agitur de fide rupta, ut agitur in actione pro socio, mandati, tutelæ, depositi, qua quis damnatus notatur infamia, ut dixi: sed tantum de simplici mora, quæ culpa est, *l. si seruum, §. sequitur, de verb. oblig. l. si mora, ff. solut. matrim.* Phanur. *d. cap. 2. num. 14. Donell. d. lib. 26. cap. 10. ex qua non iuratur in litem, d. l. 4. §. ult. de in lit. iuran.* & notat Donell. *loc. cit.* Nam licet is, qui pretium, vel pensionem non solvit suo tempore, fidem frangere videatur, tamen non videtur hoc stam perfidix, & dolo adscribendum esse, sed potius culpæ, *l. mulier, §. sed enim, ff. ad Trebell. & d. l. si mora, sol. marr.* quæ multis modis excusari potest, & aliquid minus esse videtur, quam socium, vel amicum fallere, vel pupillum suis bonis spoliare, & diripere, *arg. d. l. 1. ff. de his qui not. infam.* & ita puto sensisse Duaren. *in d. l. in actionibus, num. 25.* Phanur. *loc. cit.* & Plot. *in d. §. 27. num. 3.* dum ait contra debitorem ob moram non dolo sam in litem iurari non posse, veluti si ob inopiam solvere non potuit. Proinde in iis casibus, in quibus nulla est perfidia, & dolo debitoris, sed tantum arguitur culpa non solventis, id quod interest alia ratione probandum est, quam iuramento creditoris. Et ita accipi debent, quæ dixi *quæst. 26. num. 13.*

Quod multò magis dicendum est in nummis ex mutuo, vel alio contractu stricti iuris debitis, & promissis. Nam licet Accursius *in d. l. nummis*, hoc etiam casu iusiurandum de eo, quod interest, dandum esse putet, quod videtur sentire Plotus *loc. cit. num. 1.* dum generaliter ait propter solam moram sicuti ob dolum adversus debitorem in litem iurari, verius tamen est id in strictis iudiciis recipiendum non esse, id enim satis ostendit *d. l. 5. in princ. de in lit. iuran.* ubi Martianus recensens actiones, in quibus iuratur in litem ait in bonæ fidei iudiciis in litem iurari, & apertius *cod. loc. in fin. Plane interdum in actione stricti iudicij in litem iurandum est*, indicans regulariter non iurari. Quod apertissime definitum est *in l. 6. cod. tit.* quæ ait, *alias si ex stipulatu, vel ex testamento agatur, non solet in litem iurari*, & ita docent Castren. *in d. l. nummis, num. 7* ubi ait hoc casu interesse testibus, vel aliis legitimis modis probandum esse, Fulgos. *in eand. l. in fin.* Angel. Matheac. *de via, & rat. iur. lib. 1. cap. 14. un. 1.* Velemb. *ad b. tit. num. 6.* ubi ait hoc ideo esse, quia angusta est in his actionibus iudicis potestas, idem sensit doctissimus Faber. *de error. pragmat. decad. 18. cap. 9.* ubi ait id absurdum esse. Nam, inquit, cum mutui contractus sit stricti iuris, fieri nunquam potest, ut iusiurandum in litem admitatur, perpetuum enim esse, ut in iudiciis stricti iuris nunquam iuretur excepto illo casu, *in d. §. plane.*

Sed quaeritur de nummis ex mutuo, vel alio contractu stricto debitis, & qui certo loco, vel die solvi debent. Et videtur iusiurandum deferri posse de eo, quod interest, quia cum adiectio loci, & temporis faciat, ut habeatur ratio eius, quod interest, ratione lucri, vel damni, ut constat ex *d. l. 2. §. ult. de eo, quod cert. loc. & nos sæpius diximus, & difficile sit probare id, quod interest, l. ult. de prator. stipulat.* consequens est, ut iusiurandum veritatis admittendum sit pro eo, quod interest, ut docent quidam apud Mancin. *in d. p. 2. art. 7. num. 14. †* Et probari potest hæc sententia ex *§. præterea Instit. de action.* ubi inter arbitrarías ponitur actio, qua id, quod certo loco promissum est, petitur: in quibus permittitur iudici ex bono, & æquo statuere, quemadmodum actioi laus fieri oportet, ex quo loco quidam dicunt in arbitrarías actionibus in litem iurari.

Ceterum verius est etiam ex hac causâ hoc iusiurandum admittendum non esse, quia licet actio de eo, quod certo loco sit arbitraria, ut dictum est ex *§. præterea, & constat apertissime ex d. §. nunc de officio*, non desinit tamen esse stricti iuris, in quibus actionibus regulariter non iuratur in litem, ut proxime dictum est ex *d. l. 6. de in lit. iur.* & rectissime sensit Castren. *in d. l. de action. num. 3. in fin.* ubi ait hoc interesse probandum esse testibus non iure iurando in litem creditoris, quem sequitur Iac. *cod. loc. num. 7.* Alex. *in fin. & Duaren. m. 24. Dec. in l. 1. num. 70. in ult. lect. Cod. de sent. qua pro eo.* Phanur. *in d. §. 3. num. 42.* Oliban. *in §. præterea, Instit. de act. num. 40.* Plotus *in d. tract. de in lit. iuran. §. 22. n. 6. 207.*

des. Fallit in actionibus; & comperi deinde post alios multos docere Farinac. in part. 2. fragmentur. crimin. in verb. iuramentum, num. 1024. ubi refert hanc sententiam communem esse.

Nec obstat dist. §. præterea, de action. quia hic tantum dicitur in actionibus arbitrariis licere iudici ex bono, & æquo æstimare quemadmodum actori satisfieri oporteat, & proinde hinc colligi non potest in omnibus promiscue in litem iurari posse, ut ait Ioann. Faber, in hoc §. numer. 22. & 23. subiiciens hinc potius contrarium colligi posse.

Postremo, ut me hinc expediam, sciendum est iuramento veritatis duobus concurrentibus locum esse, dolo scilicet ex parte rei, & difficultate probationis ex parte actoris, ut indicat d. l. in actionibus, §. ult. & l. cum furci, de in lit. iuran. l. semper. 15. §. sed quod interfuit, ff. quod vi aut clam. & docet Bartolus, quem ceteri sequuntur, in d. l. in actionibus, num. 22. Dec. num. 3. Iaf. num. 39. & Duaren. num. 49. Cagnol. in l. 1. num. 130. C. de sens. qua pro eo Menoch. de arbit. iudic. cas. 208. num. 1. & alii apud Mascard. in d. concl. 472. num. 1. & sequent. quibus consentiunt Plot. de in lit. iuran. §. 4. num. 7. Costa d. rem. 98. num. 4. Mancin. in d. art. 2. num. 3. & Phanut. loc. cit. num. 43. ubi ait in hoc iuramento veritatis non fieri distinctionem actionum.

Quod multo magis receptum est, si quando alicui vis illata est, vel alio maleficio nocium fuit, hoc enim casu non tantum res subrepta, sed & æstimatio earum, & damna, & interesse iurando eius, cui vis facta est, probari possunt, ut constitutum est in d. l. si quando, C. unde vi, & in cap. ult. de bis qui vi metusve caus. & constat etiam ex d. l. semper, §. sed quod interfuit, quod vi aut clam. & tradit Iason. in l. videmus, §. deferre num. 12. & 13. de in lit. iuran. & in d. l. si quando, num. 16. & 44. & alii apud Mascard. in d. conclus. 472. & concl. 935. num. 1. & 5. Peguer. in dec. 23. num. 3. & prosequitur Plot. loc. cit. num. 1. & sequent. §. 38. Bossius in d. tit. de rap. num. 40. & Mancin. d. art. 8. num. 15. Bonifac. de furt. §. contractuum. 100. ubi ex aliis notat conclusionem hanc ad quodlibet violentiæ, & damni genus pertinere. His accedit Anton. Faber, d. decad. 18. error. 9. num. 10. ubi notat ex d. l. si quando, permissum esse ei, qui vinu passus est, non tantum de æstimatione rerum subreptarum, sed etiam de quantitate earum iurare, quod in ceteris casibus non similiter dici potest, in quibus scilicet non de incertorum corporum substantia, & quantitate iuratur, sed de sola æstimatione, ut in d. l. in actionibus in fine.

Et licet Duaren. loc. cit. dubitet, an Zenonis constitutio in d. l. si quando, locum habeat adversus furem, quia, inquit, licet odio fures digni sint, delinquent tamen atrocius qui per vinu rapiunt, aut alium sua possessione deiciunt l. 5. §. in hac actione, ff. vi bon. rapt. contraria tamen sententia recepta est, ut etiam adversus fures constitutio locum habeat, ita enim docuit Bart. multis loc. quos refert Bonif. loc. cit. num. 100. & sentiunt Bald. Castren. Alex. Iason. Masfil. & alii sanè plurimi apud eund. Bonifac. eod. loc. Menoch. in d. cas. 208. num. 6. Lud. Bellus, Aven. cons. 74. nu. 9. & Mascard. in d. concl. 472. num. 16. & concl. 934. num. 5. ubi refert hanc esse communem sententiam, à qua non puro recedendum esse. Nam licet gravius delinquant, qui per vinu rapiunt, quam qui furantur, hanc tamen pœnam etiam fures merentur, ne ij, quibus furtum factum est, deficientibus probationibus, quod plerumque accidit, res suas amittere cogantur.

Sanè admonendi sumus in iis casibus, in quibus hoc iusurandum vice probationis recipitur, de vi, furto, rapina, vel alio maleficio admisso plenam fidem iudici aliunde facere oportere, ut constat ex d. consi. quæ ait si quando vis in iudicio fuerit patefacta, & ita hic adnotavit Iaf. num. 7. & 8. & in §. ex maleficio, num. 90. de action. & Plot. in d. lib. de in lit. iuran. §. 2. nu. 8. & §. 49. num. 3. Duaren. loc. citat. & Bonif. num. 101. Phanut. par. 2. cap. 5. num. 4. in fin. Peguer. in d. dec. 23. num. 5. & 6. & Seraphin. in d. privi. 21. num. 76. & aliis citatis Mascard. in d. concl. 934. num. 1. Prius igitur de delicto constare debet, & deinde de rebus ablatiis, vel damno dato iuramentum deterre. † Videlicet taxatione prius à iudice hæcæ coræ summa, ad quam usque actor

iurare possit, non excedere, sit in l. 4. §. iurare, & l. 1. d. in lit. iuran. & apertissime in dist. leg. si quando, 161. taxatione à iudice facta, ubi Baldus num. 3. nota hic, inquit, ordinem: primo taxatur, &c. Costa d. rem. 98. nu. 6. Camill. Borell. par. 1. tit. 52. num. 69. & 70. ubi alios refert, & Anton. Faber, in d. cap. 9. num. 10. ubi notat, quia periculosissimum est, ne quis oblata occasione iurandi veram rerum amissarum quantitatem excederet, bene à Zenone provisum esse, ut non aliter iudex hoc iusurandum admitrat, quam facta taxatione pro personarum, & negotij qualitate, quam actor excedere non possit; observa tamen quod lex ait. pro personarum, & negotij qualitate, id est perpenis rerum, & personarum circumstantiis, quod cum nulla lege definiti possit, necesse est id iudicis arbitrio relinquendum esse, l. mora, ff. de usur. Iaf. in dist. leg. si quando, nu. 21. & Menoch. loc. cit. num. 4. † Et observandum etiam est, quod ex Costa, & aliis dixi num. 6. hoc remedium subsidiarium esse, & proinde in inopia, & difficultate probationum eo tantum recurrendum esse, ut indicat verba illa constitutionis si non potuerit, & tradit Bonifac. lib. cit. §. 8. num. 28. & 30. in quo etiam plurimum iudicis arbitrium dominari puto, ut in toto hoc genere plurimum posse iudicis arbitrium constat ex l. 4. & 5. de in lit. iuran. & notat Menoch. dist. cas. 207. & 208. in princ. & fortasse melius Tribonianus, & veteres iuris auctores, utiliùque fecissent arbitrio iudicis, id est boni, & prudentis viri committere, cui quatenus, & in quibus negotiis, & actionibus hoc iusurandum deferendum esset, quam regulis d. l. 5. illius potestatem constringere quas dum interpretes explicare conati sunt, nos incertiores reliquerunt. Denique quocumque te vertes, non melius hanc materiam absolves, quam si dixeris hoc totum iudicis arbitrio committendum esse. † Sed reliqua, quæ ad hunc tractatum pertinent, à Phanutio, Plot. 5; Borholt. & aliis petenda sunt, qui ex professo hanc iuris partem atigerunt, ut etiam à Borello, & Farinacio, quem postea animadverti multa huic pertinentia congestisse loc. cit. & tantum subiciam, quod notat Cuiac. in d. l. si quando, verba illa constitutionis tempore imperis referenda esse ad tempus tyrannidis Basilicæ, qui adversus Zenonem rebellaverat, & significare bello civili rapta pacatis rebus, si apud aliquem inveniantur, repeti posse. † Quod etiam sanètam est ab Honor. & Theod. in l. ult. C. Theod. de infirm. bis, qua sub tyrann. fact. sunt. & ab eod. Zenone in l. determinamus 26. C. de sacros. Eccles. & à Vespasiano factum esse refert Sueton. iure elegit recuperatores, per quos civili bello rapta restituerentur, & Tacit. lib. 4. forte ducti per quos redderentur bello rapta. De qua re valde quaritur Petr. Gregor. in lib. 24. de Repub. cap. 11. num. 5. & Philipp. Beroal. ad Sueton. loc. cit. illo tempore, inquit, qui viribus plus potest, iure plus posse creditur, & unusquisque existimat sibi licere rapere, & spoliare quoscumque. Quis subicere volui, ut sciant, qui alienis bonis nunc oculos, & manus iniiciunt, hæc pacatis tandem rebus restitui oportere.

Q V Æ S T I O LXXVIII.

An deficientibus probationibus possit aliquid adiudicari creditori pro eo, quod interest.

S V M M A R I U M.

1. Minus solvit, qui tardius solvit.
Plus petit, qui ante diem petit.
2. Pecunia usus commodus habet æstimabilem pretio.
In Falcidia computatur commoda mediis temporibus.
3. An-

3. Antonii Fabri sententia, & definitio creditori id, quod interest, decerni posse ad rationem usurarum quincuncium, etiamsi nihil probet sua interesse.
4. Probatio eius, quod interest, difficillima.
5. Quincunces usura modesta, & conveniunt fructibus prædiorum.
6. Leo Cæsar constituit, ut liceret pecuniam ad usuras trientes mutare.
7. Roma olim quadrantes usura agitabantur.
8. Usura olim Roma ad semuncias redacta.
9. L. 3. de in lit. iuran. declaratur.
Natta in cons. 490. declaratur.
10. Iudex non potest affirmare id, quod interest, nisi probetur.
11. Iudex debet subtiliter inquirere id, quod creditoris interest.
12. Mutui dationis officio inest tacite, ne pecunia intempestive repetatur.
13. Pecunia privatio per aliquod tempus non est pretio estimabilis, si nihil interest.
14. Interesse ex parte creditoris metiendum est.
15. Mutuans modicum tritici non potest plus exigere, licet satius plures reddiderit.
16. Tritico nihil fertilius, quia ex eo homines potissimum aluntur.
17. Leges, quæ damni, vel lucri rationem haberi iubent, respiciunt personam creditoris.
18. Hercules Marsoceti resolutio quadam, & rationes eius.
19. Quæ auctori non placet.
20. Emens rem pro altero, illi dominium acquirit.
21. Actore non probante id, quod interest, reus absolvetur.
22. In affirmando id, quod interest, plurimum potest iudicis arbitrium.
23. Fabij Accoramboni Rota Romana Præsidis votum de decernendo aliquo bono lucro ei, qui diligentiam adhibuit in repetendo debita.
24. Vidua quando interesse dotis debeat.
25. Iudex potest in sententia reservare sibi taxationem eius, quod interest.
26. Onus probandi id, quod interest, dicenti incumbit.
27. Bartoli sententia posse iudicem ex se inquirere de eo, quod interest, & in illud condemnare.
28. Quæ auctori non placet.
29. Interesse verum licet non probetur, licite exigitur, & retinetur.

CVm probationes omnes deficiunt, & nihil omnino vel testibus, vel aliis modis probatum est creditoris interesse sibi pecuniam redditam fuisse, & post mortem debitor pecunia usus est creditore invito, ac conquirente, dubium est, an iudex aliquid adiudicare possit creditori pro eo, quod interest, & cum minus solvat qui suo tempore non solvit, l. si tui §. minus de verb. signif. leg. solidum, ff. de solut. l. si prædiorum §. de in diem addit. l. fideiussor in fin. ff. de fideiuss. l. 12. de verb. signif. cuius verba sunt minus solvit qui tardius solvit, nam & tempore minus solvitur, quæ ratione etiam is, qui festinatior, & ante diem petit, plus potest intelligitur, Inst. de act. §. plus autem. ex quadam equitate, & ad coercendam moram debitoris, quæ impunita esse non debet leg. 3. in fin. ff. de usur. aliquid ultra fortem adiudicari posse videtur creditori pro eo, quod interest.

Quod confirmari potest, quia in usu, & retentione pecuniæ commodum aliquod inesse videtur æstimabile pretio, ut innuit l. debitor. 82. de leg. 2. ex qua constat debitorem legare posse creditori, quæ illi post annum debebat propter commodum mediæ temporis, & Paulus in l. 45. ad l. Falcid. Paulus inquit: in lege falcidia non habetur pro puro, quod in diem relictum est, mediæ enim temporis commodum computatur. Vlpianus etiam in l. circa 66. in princ. ff. ad l. falcid. legatus decem, inquit, sub conditione, quæ post decennium forte existerit, decem non esse legata, quia intervallum temporis, & interusurium huius spatii minorem facit quantitatem. Idemque constat aliis locis, quibus definitum est in ponenda ratione legis falcidiz interusurium mediæ temporis æstimandum esse. Quod notat Cuiac. ad l. 60. quasi Pauli in d. l. 45. ut ergo commodum illud mediæ temporis minuit legatum,

ita profus commodum temporis, quod debitor pecuniæ usus est invito creditore, creditum minuire videtur, & proinde eum, qui tardius solvit, minus solvere, ut notat idem Cuiac. in d. l. 12. de reg. iur. & consequenter interusurij rationem aliquam habendam esse, ut notant Francisc. de Cald. lib. de emp. & vend. cap. 23. num. 41. & Roderic. de ann. reddit. lib. 3. quasi. 7. numer. 1.

Hinc meritisimum Sabaudiz Præses Anton. Faber in sus Cod. tit. de usur. def. 7. existimavit facta, ut solet, promissione eius, quod interest, nisi ad diem pecunia solvatur, usuras quincunces deberi ex illius Senatus sententia, etiamsi creditor non probet sua interesse, quod etiam in Senatu Dolano observari refert Crivell. in dec. 92. num. 4. & per provincias Thuringiæ, & Germaniæ ob moram in solvendo adhibitam receptum esse memorat Ioann. Coppæ. obser. lib. 20. cap. 6. num. 5. & Colet. de process. execut. part. 1. cap. 10. num. 99. ubi etiam refert ita constituisse Augustum ducem, & electorem Saxoniz anno 1583. idem in Pomerania servari refert Zanger. de except. par. 3. cap. 25. num. 5. nulla prævia probatione eius, quod interest & in Regio Auditorio Barcinon. condemnari debitores ex quacunque causa, excepto mutuo ad restitutionem fortis cum usuris quincuncibus à die mortis nulla habita ratione, an creditor sit solutus lucrari, refert Valer. de differenti. usurisque iur. differ. 3. numer. 6. tit. de usur. & apud nos etiam sæpius vidi in concursu creditorum quinque pro singulis centenis adjudicari pro eo, quod interest à die mortis nulla interveniente probatione, nec distingui, an ex mutuo, vel ex alia causa deberetur. Quinimo refert Ioan. Domin. Gait. in suo lib. de credit. cap. 2. tit. 7. num. 1763. quia in Regno Neap. passim redditus annui ad rationem septem vel octo pro centenariis venales inveniuntur, interesse ad hanc rationem per sacrum Concilium de stylo absque alia probatione creditoribus adjudicari, tam varia est hac in re in singulis provinciis iudiciorum praxis, & hominum sententia. Neque enim, inquit Faber, dubitandum est, quin creditoris interest, quod pecuniam ad diem non accepit, l. 3. ff. de in lit. iuran. l. si calendis ff. de re iudic. cumque probatio eius, quod interest, plerumque difficillima sit, l. ult. de prat. stipul. quia in facto non in iure consistit, l. quatenus de reg. iur. nulla iustior taxatio fieri potest, quam ad modum usurarum legitimarum, & quarum usus frequentior est, cuiusmodi sunt quincunces, & que, ut idem Præses notat in d. tit. de usur. def. 2. n. 4. dicuntur leviores usurarum l. 7. Si qua autem, ff. de admin. rus. & modestæ à Pætho, vocantur in Satyris, & conveniunt fructibus prædiorum tam urbanorum, quam rusticorum Authen. de non alien. reb. Eccles. §. si vero. Chassan. in consil. 11. num. 40. & Cardin. Mantica. de sac. & ambig. conven. lib. 4. tit. 20. num. 12. Quamvis compertum sit legem in novell. na. ad trientes usur. pecun. licet, mutuet. usuras trientes, quæ scilicet quatuor pro singulis centenis reddunt, omnibus tantum permisisse abrogata lege Basilij, qui usuras omnino sustulerat, ut diximus quasi. 2. num. 32. & 33. & meminit Borcholt. de usur. cap. 1. num. 42. & refert Theophilus Inst. de actio. §. et autem. Romæ olim creditores modestius sœnus exercuisse, cum multi ibi essent, qui pecuniam fœnerarent, nimirum ad rationem quadrantis usuræ, quæ, ut ait, annuos ternos numeros colligit in cenrenos, Italicè ut per cento, Gallicè trois pour cent, quod congruit illi, quæ scribit Gaius in l. 3. ff. de eo quod cert. loc. pecuniarum licet videatur una, & eadem potestas ubique esse, quibusdam tamen locis facilius, & levibus usuris inveniuntur, huiusque rei iudicem rationem habere debere. Et refert etiam Tacitus annal. lib. 5. duodecim tabulis sancitum fuisse, ne quis uncarius fœnore amplius pecuniam fœneraret, & deinde cum hoc sœnus quoque grave videretur ad semuncias usuras redactas esse, ut alio loco commemoravimus.

Sed hæc præsidis Fabri definitio nititur præsertim d. l. 3. ff. de in lit. iuran. & d. l. si calendis, ff. de re iudic. quæ potius contrarium suadent. Nam d. l. 3. exigit ut saltem iuramento probetur damnum, quod creditor passus est ob nummos sua die non restitutos, scilicet incuisse in penam, vel debuisse pecuniam sub pignore, quod quia pecunia ei reddita non fuit, viliori pretio distractum est, id enim satis indicant verba illa, nisi forte de eo quis iuret, &c. & ita intelligi debet Natta in cons. 490. num. 9. & in d. l. si calendis, scribitur duntaxat tantum esse estimandum.

dam, quanti interfuit suo tempore fieri, quod fieri debuit, quod tamen probare oportet, ut sentiunt Lupus in comment. l. curabit, §. 6. num. 16. Malcard. in concl. 935. num. 8. & aliis auctoribus citatis Roder. d. lib. 3. q. 5. n. 21 & Sigism. Seacc. de commerc. §. 7. glof. 2. nu. 72. † Neque enim iudex æstimare potest id, quod creditoris interest, nisi ei probatum sit, quia ut ait l. 13. de re iud. id, quod interest, aut tantundem est, aut minus, aut interdum etiam nihil. Idemque constat ex l. 111. in fin. de verb. oblig. ut notat Cuiac. in d. l. 1. C. de sent. qua pro eo, & novissimè Ioan. Decher. Belgæ lib. 2. differ. 12. n. 9. & frustra in l. ult. ff. de prat. stipul. Iurisconsultus ait plerumque difficilem esse probationem quanti cuiusque interest, & ad exiguam summam deduci. Cum igitur possit nihil interesse creditoris, licet debitor sit in mora, non factis tuta videtur Præsidis Fabri definitio, quæ promiscuè, & sine delectu omnibus interesse decernit, ad rationem uiruarum quincuncium, quia interdum minus interest, interdum etiam nihil, ut ait d. l. 13. de re iud.

Præterea sententiæ Præsidis repugnare maximè videtur, quod à Iustiniano sancitum est in d. l. 1. C. de sent. qua pro eo, ut iudices scilicet diligenter, & subtiliter requirant, quod verè interest non tantum in damno, sed etiam in lucro, & quod verè compererint interesse cum competenti moderamine, id reddi iubeant. Quæ subtiliter indagatio sanè inutilis esset, si nullis factis probationibus fas esset iudicibus aliquid ultra fortem creditoribus decernere pro eo, quod interest, unde tutius est, quod ipsemet Faber scribit in suo C. hoc est. defin. 6. in notis nu. 3. id, quod interest, probari debere: & interdum inopia probationum ad nullam summam deduci.

Neque digna causa est, ut quid ultra fortem capere liceat, quod creditor prius se præsidis pecuniæ creditæ per annum, vel aliud tempus, quia mutui datio officium est, illique inest tacita promissio, ut statim, & intempestivè repeti non possit: sed tantum temporis debitori indulgeatur, quo beneficio hoc adjuvari possit arbitrio boni viri, l. 17. §. 3. ff. de commod. & notant las. in l. si pœnam, num. 7. de verb. oblig. Menoch. de arbit. iudic. cas. 22. num. 4. & Fachin. controvers. iur. lib. 2. cap. 12. † Et privatio pecuniæ etiam invito creditore, & post moram non est pretio æstimabilis, nisi ratione alicuius commodi, quod amittimus, vel incommodi, quod patimur, ut optimè expendunt Theologi, inter quos ita tradunt Molin. de coner. disp. 308. num. 10. Lessius lib. 2. cap. 20. num. 127. Reginal. de ration. iudic. lib. 23. num. 53. Bonacin. de contract. disp. 3. quæst. 3. punct. 6. nu. 1. & Vincent. Filliuc. tract. 34. cap. 5. num. 101. quibus congruenter multis locis diximus moram solam non sufficere, ut quid ultra fortem capere liceat, ut quæst. 1. num. 32. & quæst. 46. num. 12. & alius.

Denique valde notandum est, interesse ex parte creditoris duntaxat metiendum esse, ut scilicet consequatur omnia, quæ habiturus fuisset, nisi adversarius obstruisset, ut constat ex l. 13. ff. rem rat. hab. l. 24. §. colonus, ff. loc. l. 1. §. non solum, ff. de vi, & vi arm. l. 7. de præser. verb. & ideo quantumcumque constet debitorem ex pecunia sibi credita superlucratum fuisse, vel damnum evasisse, non est iusta causa, ex qua creditor quicquam ultra fortem exigere possit, nisi verè illius interest, ut rectè scripsit Binsfeld. in e. conquestus, de usur. qu. 1. concl. 1. Navarr. in man. confess. cap. 17. nu. 278. Sarmient. select. interpret. lib. 7. cap. 1. nu. 40. & cap. 2. nu. 5. Roderic. in d. qu. 5. num. 13. Surd. in dec. 270. num. 7. Casar. Manent. de contract. libell. quæst. 5. n. 50. & Vgolin. de usur. cap. 13. n. 3. & probatur egregiè à Sarmiento loc. cit. ex l. Imperator, 70. §. 1. de leg. 2. † Alioquin si quis modium tritici, vel mihi mutuum dedit, qui satus agricolæ octo, vel decem reddidit, aliquid ultra fortem, quam dedit, accipere posset, quod tamen non licet, ut monet D. Hieronym. in cap. 18. Excebiel. his verbis: Solent foeneratores argumentari, & dicere, dedi unum modium, qui satus facit decem modios: nonne iustum est, ut modium modium de meo accipiam, cum ille mea liberalitate novem, & semis de me habeat. Nolite errare, Deus non irridetur. † Idemque dicendum est, licet terra ita fertilis esset, ut cum quinquagesimo, vel centesimo foenore metes redderet, ut de quibusdam locis refert Plinius l. 18. cap. 10. ubi etiam ait, tritico nihil fertilius esse: & hoc ei naturam dedisse, quoniam eo maximè homines alar, quod etiam memorat Budæus lib. 5. de Assæ. ubi quosdam agros recenset fertilitatis admirabilis. Proinde quantumcumque agricolæ reddat ager, non potest is, qui semen mutuum dedit, quicquam ultra id, quod dedit, accipere cap. usur. §. 1. ff. de usur. & nos læpius diximus, in fructibus magis corporis ius, ex quo percipiatur, quam seminis, ex quo

oriuntur, aspicitur, tamen in hac specie si semen inspiciendum esset, fructus omnes agricolæ sint, cuius etiam semen fuit, quod scilicet mutuum accepit, ut ostendit l. 2. ff. de reb. cred. & cuique notissimum est † Denique observat Sarmient. loc. cit. leges, quæ lucri cessantis, aut damni emergentis rationem haberi volunt, ut ultra fortem aliquid exigi possit, respicere id, quod creditoris interest, & ut ait l. 13. ff. rem rat. hab. quod illi abest, quodque lucrari potuit, qui proinde ex persona sua hac in re jus suum metiri debet, non commodis, & prosperæ fortunæ debitoris invidere, quia nec damni particeps esse vellet, si forte casus aliquis pecunias creditas abstulisset, ut in l. 9. in fin. ff. de reb. cred. §. l. 11. C. si cert. pec. statuamus igitur in ponenda ratione eius, quod interest, non esse inspiciendum, quid debitor ex pecunia credita lucri fecerit, sed si quid abest creditori, vel desinit lucrari ob culpam non solventis, quod probetur legitimis modis, ut dictum est.

Hinc Hercul. Marefcott. lib. 2. cap. 134. querit, si is, cui in publica actione bonorum stabulum pignora addicta sunt fide de pretio habita, ut quibusdam locis usuratum est, illa dimittat debitori, vel heredi eius ea lege, ut solvat pretium creditori, ad cuius instantiam præda distracta sunt, & conveniat, ut donec pretium solvat usuras pro modo fructuum præster iuxta terminos l. curabit, C. de act. empe. an hæc conventio valeat: & respondit illicitam esse. Nam inquit interesse, de quo agitur, non potest sustineri, nisi ratione fructuum, & propterea ut iuste debeatur, & subrogetur loco fructuum, necesse est, ut creditor probet hos fructus ad se pertinere vel ratione dominii, vel ex alia iusta causa. In hac autem specie non potest creditor ratione dominii hos fructus capere, quia nunquam fuit dominus. Ponimus enim præda extraneo addicta fuisse. Nec alia iusta causa subest, ex qua creditor huiusmodi interesse capere possit. Neque movere, quod hæres debitoris ab eo emens, cui pignora dimissa sunt, rem, & pretium habeat, & proinde teneatur pretii usuras solvere pro modo fructuum ex æquitate d. l. curabit, quia non idcirco eas solvere debet creditori, qui nunquam fuit dominus, nec percepisset fructus, sed illas solvere debet; vel oblato, cui pignora addicta sunt, si in illum dominium translatum est pro tabulationem, & additionem pignorum, aut sibi retinere, tanquam hæres debitoris, si nunquam dominium mutatum est. Et huius rationem esse quam diximus, quia an interesse sit licitum, inspiciatur persona creditoris, non debitoris, ex Abbat. in cap. super eo, num. 4. C. de usur. quod tamen Abbas ibi non dixit, licet verum sit, ut diximus.

Sed hæc Marefcotti resolutio in dubium revocari potest, tum quia ius exigendi usuras, quod competit venitori iuxta terminos d. l. curabit, transit in cessionarium, ut tradunt Afflicti. in dec. 91. in fin. Cagnol. in d. l. curabit, num. 44. Paril. in cons. 75. num. 17. lib. 4. Didac. Covarr. variar. resol. lib. 3. cap. 4. circa fin. Ioan. Bapt. Lup. de usur. comment. 1. §. 7. num. 29. & Roderic. de ann. reddit. lib. 3. quæst. 7. numer. 78. ubi ait cessionarium hoc iure uti: tum ex his, quæ tractata sunt de cessionario mariti quæst. 24. circa finem, ubi ex sententia multorum, & præsertim Roderici dist. quæst. 7. numer. 59. separatis aliquot casibus ostendimus, ius exigendi usuras dotis cedi posse: ut ergo cessionarius mariti potest exigere usuras dotis, & fructus pignorum dotalium, quamvis non ferat onera matrimonij, ita creditor eius, cuius pignora addicta sunt, & cui pretium ex conventionione solvendum est, potest mandatis actionibus uti, & pretium, & usuras pretii pro modo, & ratione fructuum exigere, tamen si proponatur in eum rei dominium translatum non esse, cum nihil possessoris interest, cui solvat. Neque huic tractatui conveniunt, quod eodem loco diximus, teneri cessionarium fructus imputare forti favore cedentis, ut docent Salic. in autb. ad hac, quæst. 13. Cod. de usur. & alii, quos recensui num. 25. qui in hac specie obiator, id est, cui pignora addicta sunt, facta retrovenditione, ex pacto, & conventionione, nullius quantitatatis creditor manet, in quam huiusmodi usura imputari possunt. Idcirco potius locum habet, quod ex Navarro, Paril. & Lupo docet Roderic. loc. cit. si cessio ita fiat, ut cessionarius non possit fortem à cedente repetere, cessionarium lucrari fructus, sicut quilibet iustus nominis emptor, † Quod multo magis in his terminis dicendam est, quia videtur oblator, cui sub illa conditione bona addicta sunt, creditoris nomine ad hasam accessisse, & eius rem gestisse non suam, idcirco, & rem esse quasitam creditori, & fructus illius esse ex l. 4. §. 1. C. si quis alt. vel fib. lat. Cod. si in caus. judic. pign. §. d. l. qui scit. ff. de usur.

quæ ait fructus dominum sequi : & consequenter, donec pretium solvatur, licet usuras percipere loco fructuum, ut in *d. l. curabit*, constitutum est. Ex quibus, si fraus absit, & sincere omnia fiant, viri docti resolutionem sequendam non puto.

- 31 Sed licet ex his, quæ diximus, satis perspicuum sit, non posse iudicem aliquid decernere creditori pro, eo quod interest, nisi probet sua interesse legitimis modis, sed potius actore non probante reum absolvi debere, *leg. qui accusare, Codice de eden. leg. negantes, Codice de obligat. & in specie constat ex dict. leg. ultim. ff. de prat. stipulat. & institution. de verbor. obligat. paragrafo non solum*, ubi Theophilus hoc notat, & tradunt Cagnol. & alii apud Mascard. de probat. conclus. 934. numer. 7. † tamen quia in hac re locus est coniecturis, ut multi tradunt in *dec. Gen. 334. numer. 9.* & apud eund. Mascard. in *conclus. 930. numer. 2.* & plurimum potest arbitrium iudicis, ut tradit Menoch. de arbitr. cas. 119. numer. 8. & 10. & nos diximus *quæst. 76. num. 36.* existimarem ex circumstantiis personarum, veluti si creditor est frugi, & diligens patrifamilias, si summa egregia est, quam verisimiliter diu domi otiosam, & sterilem non tenuisset, & diligentiam adhibuit, ut debitum exigeret, ex his aliisque circumstantiis posse iudicem modestum aliquod interesse admittere, etiam si creditor illud perfectè non probaverit, iuxta votum Fabij Accoramboni Rotæ Romanæ Præsidis, quod extat apud Sallust. Tiber. *pract. iudic. libro primo*, & Farin. *consil. 15.* † censuit enim creditorem, etiam si nihil probaverit, posse exigere aliquid honestum lucrum arbitrio iudicis, si diligentiam adhibuit in recuperanda pecunia, & debitor in ea reddenda contumax fuit, idque ex *D. Tho.* cuius verba subiicit : si verò nullam adhibuit diligentiam, nec obolum quidem se creditori daturum ultra sortem, quia præsumitur tacuisse in fraudem usurarum, cuius voti etiam meminit, & probat Tiber. *lib. cit. cap. 23. num. 10.* & Castracian. de *societ. offic. cap. 49. num. 3.* referens in *fin.* ita se audivisse, & vidisse in Curia Romana servari, quo arbitrio Magistratus nostri sepius utuntur, & maximum remedium expediendarum litium videri potest, vel certè rarò, aut nunquam in iudicis lucti cedantis rationem habendam esse dicendum est.

- 24 Et huc referri posse videtur, quod plerique existimant soluto matrimonio usuras dotis vidue deberi, si non aliunde habeat, unde se alere possit, & diligentiam adhibuerit, ut dotem exigeret Alexand. in *consil. 74. num. 19. lib. 5.* Surd. in *lib. de alim. tit. 1. quæst. 45. numero 6.* Lupus de *usur. comment. 1. §. 4. numero 23.* ubi ait hoc tanquam in iure expressum reinuendum esse, & alii, quos recensui *quæst. 30. numero 40.* quibus addo eund. Surd. in *consil. 269. num. 22.* qui refert hanc communem sententiam & Rot. *inter recentiss. decis. 602. nu. 4. pars. 1.* ne alias tacendo, & connivendo videatur velle consequi usuras dotis non solute. De qua sententia licet dubitaverim eo loco, videtur tamen recipi posse probata crebra mulieris instantia dotis repetenda, & contumacia debitoris, quæ satis arguit ex sustentatione litis cum vidua, ut ex eodem Surdo inquit Rota *loc. citat.* & præsertim concurrentibus coniecturis, veluti si mulier est industria, & in regione passim inveniuntur prædia venalia, vel redditus : vel si qua alia coniectura motum animi iudicis confirmare potest, ut aliquid honestum, & verisimile lucrum decernat mulieri dotem repetenti in iudicio secundum ea, quæ dicta sunt *numero 22. & 23.* Sanè alimenta illi deberi etiam post annum luctus, dum dos non solvitur, dixi *eodem quæst. 30. num. 41. & 42.*

- 25 Sanè licet certum sit sententiam sine certa quantitate, vel re certa prolatam non valere *leg. 21. §. Pomponius ait de recept. arb. l. 3. & ult. C. de sent. qua sine cert. quantis.* ubi Cuiacius notat ipso iure nullam esse, & proinde curare debet iudex, ut omnino quantum ei possibile est, certæ pecuniæ, vel rei sententiam ferat, etiam si de incerta quantitate apud eum actum sit *§. curare Instit. de action.* & in specie cum incerti agitur ad id, quod interest *leg. 3. C. de iust. stipulat.* ut in Gallia novissimis ordinationibus regis constitutum est, ut refert, Berengar. Paulac. in *dict. leg. un. Cod. de sentent. qua pro eo, ne,* ut ait, novalis, eaque longior, & molestior consurgat ex primæ litis materia, quod nefas esse dicitur in *l. 3. Cod. de fruct. & lit. expens.* illud tamen inter pragmaticos receptum est, ut cum accessorie agitur ad interesse, possit iudex condemnare reum in id, quod interest, illius

taxatione sibi reservata, ut scribit Ioan. Fab. in *d. §. curare, num. 17.* ubi refert id in omnibus Curias servari, ut etiam Ias. *cod. loc. num. 54.* & Cagnol. in *d. l. un. num. 53. Ozasc. in dec. 129. numero 1.* Rota Genue. in *decis. 164. numero 5.* Mascard. de *probat. concl. 934. nu. 1.* & Gratian. *cap. 444. num. 7.* & licet Cagnol. *loc. cit. & in repet. eiusd. leg. num. 3.* & Plautius in *vers. per suam subtilitatem, nu. 47.* & alii, quos retuli *quæst. 76. nu. 29.* ut etiam Burrat. in *dec. 545. num. 5.* id admittere videantur, quando probatur interesse in genere, sed non præcisè illius quantitas : nos tamen, cum agitur ad certam pecuniæ quantitatem, & ex mora ad id, quod interest, hic alio iure, seu potius stylo utimur, siquidem passim condemnamus debitores in sortem, & interesse prout liquidabitur, etiam si nulla eius probatio præcellerit, verum si is, qui sententiam obtinuit, illius executionem petit etiam pro eo, quod interest, id probare debet : alioquin pro sorte duntaxat executio decernitur, & locum habet, quod vulgò dicitur, *actore non probante reus obtinebit, l. 4. C. de eden. l. 9. C. de except. & interdum quod ait l. 30. de testam. tut. non deficit ius, sed probatio.* Cui rei congruum est, quod definitum refert Præses Faber. in *d. titul. de sentent. qua pro eo def. 6.* condemnatum in id, quod interest, non prohiberi in executione iudicati probare, nihil interfuisse conditoris, quia sententia tacitam illam conditionem habet, si modo interfit : cuius definitionis meminit Decher. in *d. dissert. 12. num. 9.* † tamen si existimem opus non esse ei, qui eo modo condemnatus est, probare nihil actoris intertuisse, quia onus probandi id, quod interest, dicenti incumbit, non neganti, *l. negantes, Cod. de obligat. l. 2. ff. de probat. l. ult. ff. de prat. stipulat.* & ex aliis auctoribus dixi *quæst. 74. num. 1.* & præsertim ex Surdo *consil. 154. num. 20.* ubi ait hanc esse regulam iuris. Quod recipi potest, etiam si reus se adstringat ad probandum nihil interesse creditoris, & nihil præstet, quia nihilominus actore non probante sua interesse reus hoc nomine absolvi debet ex Ias. in *d. l. 4. Cod. de eden. num. 5.* Decio *num. 15.* & Purpur. *num. 17.* & aliis apud Mascard. *concl. 36. num. 37.* & Ozasc. in *dec. 144. numero 16.* nisi interdum ex circumstantiis aliud iudici videri possit, ne mora, & pervicacia debitoris sit impunita, secundum ea, quæ diximus *num. 22.*

Sanè, quod toto hoc capite tractatum est, inutile esse videtur admittà quorundam sententia, qui putant iudicem deficientibus actoris probationibus posse ex officio se informare, quid cuiusque interfit, & in illud reum condemnare, ut Bartol. in *dict. leg. un. in fin. C. de sentent. qua pro eo*, ubi scribit id expressissimè, ut loquitur, *probat in leg. semper, §. in hoc interdico, quod vi aut clam.* Idemque sentit Curtius jun. in *cod. l. un. num. 66.* ubi ait hoc esse mirabile dictum, ut sine probatione actoris reus condemnatur : idque generaliter obtinere in omni iudicio, in quo non est probatus valor, & æliminatio rei, de qua agitur. Quod etiam notant Castricns. & Alexand. ad Bartol. in *l. si quod ex Pamphila, ff. de leg. 11. Pinell. in l. 2. C. de rescind. vend. pars. 3. numero 7.* Vazq. in *leg. si quis in suo §. legis, numero 35. Cod. de inoff. testam.* & alii sanè plurimi apud Mascard. de *probat. tit. conclus. 653.* & novissimè Mangil. de *evict. quæst. 96. num. 19.* ubi ait hoc procedere in fructibus, & similibus, quorum certa quantitas in actis non probatur.

Sed contrariam sententiam amplexi sunt Bald. in *dict. leg. si quod ex Pamphila, in fin. Salic. in leg. 2. Cod. de rescind. vendit.* Angel. in *leg. curare. Institur. de action.* quos refert, & sequitur Bereng. Paulac. in *dict. leg. un. numero 154. & 162.* ubi rationem satis congruentem adfert, quia cum onus probandi ad actorem pertineat, non potest iudex partis, & iudicis officio fungi *& num. 266.* quod constitutio iubet, *iudicem per suam subtilitatem requirere id, quod interest, ait suppleendum esse ex actis,* & nos hic hac sententia &, (ni fallor,) merito utimur, quia facilè posset religio iudicis circumveniri, vel ille potestate sua abuti : unde multo tutius est, ut non nisi ex probationibus ex utraque parte factis, quatenus cuiusque interfit, decernere possit, vel saltem ex verisimilibus personarum coniecturis, & negotiorum circumstantiis, ut dixi *n. 22. & 26.* & dicit Paulac. *loc. cit. nu. 162.* & congruenter huic rei Cagnolus apud Mascard. in *dict. conclus. 653. num. 3.* refert nunquam vidisse observatum, ut iudex ipse res immobiles æstimet, præsertim cum

sub pretextu lesionis agitur de rescindenda venditione, in qua re etiam tutius est, vel testibus in iudicio productis uti, vel adhibere peritos à partibus, vel à iudice, dissidentibus partibus, electos, quorum relationi standum est, nisi sit iniqua, ut constat ex leg. 76. & 78. & l. unde si Ner-va 79. ff. pro sic. & docent Cagnol. in dict. leg. 2. num. 257. Cod. de rescindit. vend. & Mascard. conclus. 654. num. 4.

Sane quod hic, & aliis locis dixi agentem ad id, quod interest, id probare debere, accipiendum est in foro externo, & cum in iudicio disceptatur de eo, quod interest, in quo sepe contingere potest, quod dixi ex dict. leg. 30. de restam. cur. ut non deficiat ius, sed probatio. Ceterum in foro interno, in quo veritas tantum inspicitur, interest verum, & quod creditor verè sensit adversarij culpa, licitè exigi, & retineri posse, tametsi probationes deficiant, nulla dubitatio est. Ita post Ancharanum, & Felinum tradit Purpur. in l. rogasti, §. si tibi, num. 1. ff. si cers. per. & Scacc. S. 1. quest. 7. part. 3. limis. 7. nu. 16. Alciat. resp. in fin. lib. 1.

- 22. Mora sola non sufficit, ut quid ultra sortem capere liceat.
- 23. Pignus Prætorium constituitur precedente mora, & contumacia debitoris.
- 24. L. Fulcinus, ff. ex quibus caus. in post. eat. declaratur.
- 25. Bartolomæi Ugolini doctrina refertur, & perpenditur.
- 26. Creditores curare de bene, ut pignora sibi addicantur iure dominij, ut fructus suos faciant.
- 27. Constitutiones, & statuta, quibus minuitur estimatio pignorum favore creditoris, sunt valida.
- 28. Statutum, ut stetur inramento creditoris de eo, quod interest, valet.
- 29. Argumentum à pacto ad statutum recipitur.
- 30. Clem. 1. de viur. non pertinet ad id, quod interest.
- 31. Statutum, ut stetur inramento creditoris de eo, quod interest, recipit interpretationem à iure communi.

- 32. Lege cum omnibus una voce loquuntur.
- 33. Jurandi facultas ex lege, vel statuto ad hæredes transit.
- 34. Iudicis officium est res, & tempora distinguere.
- 35. Statutum, ut filia dentur quinque vel sex pro centenarij dotis, donec nubat, valet.
- 36. Statutum, ut marito constante matrimonio quid annuum præstetur pro oneribus sustinendis, est validum.
- 37. Conventio, ut marito sex vel septem annua præstentur, valet.
- 38. Dummodo sustineat onera matrimonij.
- 39. Statutum, quo usura dotis datur marito, non habet locum, pendente dilatione ad solvendum.
- 40. Marito non debentur usura dotis non soluta, durante anno luctus.

- Nec valet statutum, quo id cavetur.
- 41. Nisi ex matrimonio supersint liberi.
- 42. Statutum, ut vidua sex vel quinque annua pro centenarij dotis præstentur, valet.
- 43. Hæredes viri tenentur extra domum viduæ alimenta præstare, quando cum eis honestè morari non possunt.
- 44. Statuta, quibus aliquid annuum viduæ permittitur, dum differtur dotis solutio, an valeant.
- 45. Distinctio Surdi, & aliorum quorundam, que non placeat.
- 46. Roma elegia quadam.
- 47. Statutum, quo post annum luctus, aliquid viduæ tribuitur pro eo, quod interest, non valet.

- Usura nulla lege licitè fieri possunt.
- 48. Statutum, quo viduæ alimenta decernuntur, donec dos restituatur, est validum.
- 49. Quod cessat, cum vidua ab hæredibus alimenta habuit.
- 50. Dummodo mulier nihil aliud habeat, unde se alere possit.
- Quod auctori non placeat.
- 51. Mulieres non præsumuntur habere nisi dotes.
- 52. Genus statutum commendatur, quo vidua præstantur alimenta dotis arbitrio boni viri, vel magistratus.
- 53. Mulier, que bona estimata in solutum dedit, non cogitur ea recipere.

- Maritus, qui bona estimata in solutionem dotis accipit, efficitur debitor in pecunia numerata.
- 54. Rebus estimatis in dotem datis hæredes viri ad usuras pretij tenentur ex æquitate.
- 55. Bona estimata in dotem data possunt in subsidium à muliere vindicari.
- 56. Bona stabilia dotalia soluto matrimonio, statim mulieri restitui debent cum fructibus.
- 57. Statutum, ut venditori dentur quinque annua pro quolibet centenarij pretij, valet.
- 58. Quod tamen cautiones aliquas recipit.
- 59. Venditor si à dilata solutionem auget pretium, ratione fructuum, non potest interim usuras pretij stipulari.

Q V Æ S T I O LXXIX.

De statutis taxantibus certam quantisatem pro eo, quod interest, & de validitate eorum.

S V M M A R I V M.

- 1. Statuta non excusant creditores, cum verè eorum nihil interest.
- 2. Quantisatis certa promissio pro eo, quod interest, conditionem habet, quatenus ex iure debeat.
- 3. Statuta, quibus permittitur aliquid ultra sortem capere, non valent, nisi quatenus interest.
- 4. Interesse, quod infligitur ex sola mora, non differt ab usura.
- 5. Baldi regula, ad discernendum usuras ab eo, quod interest.
- 6. Usura ex iure civili permittitur.
- 7. D. Augustinus merito de legibus conqueritur, quod usuras approbarent.
- 8. Baldi conf. 166. lib. 1. refertur, & refellitur.
- 9. Statutum potest fictionem inducere in causa, que fit in mente statuentium.
- 10. Ius civile adversus divinum, & naturale non potest fingere.
- 11. Naturali iure contrarium est alterum alteri vim inferre.
- 12. Lex Evangelij leges Casaris vincit.
- 13. Quatenus cuiusque interfuit, in factis consistit.
- 14. Quæstiones facti iudici relinquenda. Aristotelis hac de re locus.
- 15. Estimatio eius, quod interest, ad iudicem pertinet.
- Lex in universum definire non potest quid, & quatenus cuiusque interfuit.
- 16. Conventio de certa quantitate interesse, quomodo, & quatenus accipienda.
- 17. Interesse debet esse verum, & ex veris, & iustis causis.
- Fictiones non salvant conscientiam, sed veritatem.
- 18. Statutum, ut creditor missus in possessionem pignoris laqueretur fructus, an valeat.
- 19. Fructus pignorum minuant sortem.
- 20. Usura est fructus ex pignore prætorio percipere ultra sortem.
- 21. Usura non definit esse usura, quod propter moram infligitur.
- Contumacia non solventis non tollit rationem usura.

Res hæc ardua est, & opinionibus divisa, ut constat ex Covarr. varior. lib. 3. cap. 1. numero 7. & Joan. Bapt. Lup. comment. 1. §. 4. in fin. ubi ait Doctores hac in re seiplos, nosque miserè torquere. † Sed

ex his, quæ questione præcedenti diximus, magis, & magis confirmor in ea sententia, ut putem consuetudines, & statuta, privilegia, & constitutiones civitatum, vel Principum, quibus certam annuam quantitatem creditoribus capere licet pro eo, quod interest, puta sex, vel septem annua, non excusare creditores, si quid ultra fortem accipiant, cum verè nihil eorum interest pecuniam suo tempore sibi solutam fuisse, quia huiusmodi statuta, & privilegia, aut si quo alio nomine appellantur, accipi debent de vero, & legitimo interesse, ut sentiunt Plot. de iuris iuran. §. 11. num. 32. vers. tamen scias. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. quest. 1. num. 60. Vvelembec. ad tit. de usur. numero 9. & censuit Rota in una Lucana locationis anno 1611 apud Cardin. Lancellot. inter collect. Farin. 325. numero 4. part. 3. & Camf. de usur. cap. 1. numero 9. §. 1. Ut diximus conventionem certæ quantitatis pro eo, quod interest, tacitam conditionem habere, quatenus verè debeat ex Baldo in l. si traditio, numero 5. Cod. de act. empr. & tradit. in deers. 260. numero 2. Vlivait. inter consil. Farin. consil. 15. num. 30. & 31. rectè subiiciens facta taxatione certæ quantitatis pro eo, quod interest, id tantum peti posse, quod verè probatur interesse, ut tractatum est quest. 72. cessante enim damno cessat eius estimatio leg. eius qui, §. de reb. cred. Bald. in leg. un. num. 19. Cod. de sent. qua pro eo. Dec. in consil. 489. numero 11. Socin. in consil. 253. numero 12. Rodolph. de usur. §. nunc venio ad secundam, num. 14. & Vlivait. ad dict. consil. 15. num. 14. & 30. & hanc interpretationem pati constitutiones Imperii novissimas editas Spire anno 1600. & à Rodolpho II. confirmatas, quibus pro singulis centenis quinque annua creditoribus capere licet nomine eius, quod interest, tradit. loc. citat. ubi ait si nihil creditoris interfit, neque quicquam, neque aliud quidpiam illi ultra fortem deberi. Quamobrem huiusmodi statuta, & consuetudines hanc interpretationem patiuntur, si verè tantumdem creditoris interest, & quatenus interest, alioqui irritas esse censeo, nec extulare creditorem, quin restituendi reus sit, nec impedire quominus id, quod super exactum est, usura sit, & illicitum foenus, ut constat ex element. de usur. cui in hoc genere potius standum est. & ita rectè sentiunt Abb. in consil. 22. lib. 1. & rursus in consil. 39. lib. 2. Ambros. de Vign. in cap. salubriter, numer. 19. Corn. in consil. 19. numero 14. lib. 3. Sot. de iustit. & iur. lib. 6. quest. 1. art. 1. Plot. loc. citat. & aliis auctoribus citatis Covarr. in d. cap. 1. num. 8. Barbof. in prima part. l. 2. in princ. num. 43. ff. sol. matr. Malder. tract. 5. cap. 3. dub. 15. & Vgolin. de usur. cap. 3. §. 7. num. 2. & cap. 5. numer. 2. & §. unde merito huiusmodi statuta, & privilegia omnia abolita sunt constitutione optimi Principis Amedei VIII. Ducis Sabaudia, sub quacunque verborum formula concepta sint, cuius mentionem fecimus quest. 2. num. 42.

Neque movere debet, quod huiusmodi statuta, & privilegia non permittant usuras, sed loquantur de eo, quod interest, quia cum verè nihil interest, huiusmodi interesse, quod accedit forti, nihil differt ab usuris: infligitur enim ex sola mora, & ex solo tempore tardæ solutionis, & proinde illicitum foenus est, quocumque nomine nuncupetur ex d. constitutione Amed. VIII. & vulg. cap. ple. vique, 19. quest. 3. & ex Baldo, in l. 1. num. 33. Cod. de Summ. Trinit. ubi dat hanc regulam, si facta relatione huius præstationis, quæ dicitur usura, ad aliud antecedens resultat, quasi facio, ut des, aut alia conformitas unius ad alterum, ibi propriè non dicitur esse usura, sed est quedam recompensatio debita hinc inde, ut in d. cap. salubriter, & l. curabis, Cod. de act. empr. & aliis. Qua regula etiam utitur Alex. in consil. 371. num. 5. lib. 6. & Curiaus iun. in l. petens, num. 35. Cod. de pact. Francisc. de Clapper. Senator Aquen. caus. 98. quest. 1. num. 7. Sed cum verè nihil interest creditoris, si quid exigat virtute legis, vel statuti, præstatio hæc nullam habet relationem, vel conformitatem ad aliquam iustam causam præcedentem, cum qua possit compensari, & proinde merum lucrum est, & fructus temporis, & consequenter illicitum foenus, & iniqua lex, quæ huiusmodi præstationes admittit. Et sanè si ista privilegia, & statuta, & consuetudines semper, & promiscuè admittimus, quid hoc aliud est, quam sub nomine eius, quod interest, antiquas leges, & constitutiones renovare, & restituere, quibus intra quosdam fines servari licuit?

Hic tamen dissimulare non possum falsum esse, quod scripsit Sot. loc. cit. leges Civiles, quæ iubent usuras præ-

stari, de his usuris accipiendas esse, quæ ratione damni emergentis, & lucri cessantis debentur, quia certissimum est ex iure civili usurarum petitionem dari ex sola obligatione, & ex solo tempore tardæ solutionis, l. 121. ff. de verb. signif. l. 9. ff. de usur. si modo ex stipulatione deberentur, nisi quibusdam casibus, ut in pecuniis nauticis argentiariarum, & Civitatum, & in tritico, & similibus speciebus mutuo datis, in quibus usuras ex nudo pacto usuræ præstabantur, l. 12. Cod. de usur. & Cuiac. in l. 1. hoc tit. quod ius nunc totum abrogatum est, ut non uno loco diximus. Et immerito D. Augustinus in epist. ad Macedonem conqueretur de legibus, quod usuras solvi iuberent, necesse est quo iudice repeterentur, si de eo, quod interest, acciperentur, quod omnia iura, & omnes leges permittunt, ut adversus eundem Sotum notat Roderic. d. lib. 3. quest. 4. num. 92. & separatur ab usuris l. 2. in fin. de eo, quod cert. loc. l. ultim. de peric. & commod. rei vend. & aliis.

Scio tamen quosdam dicere legem, & statutum valere, quo fingitur interesse creditoris post moram usque ad certam quantitatem, ut Bald. in consil. 166. num. 1. lib. 1. qui respondit valere statutum, quo fingitur interesse creditoris à die moræ ad rationem duorum solidorum pro qualibet libra, idque duobus argumentis probat. Primum est, quia constat interesse deberi, d. l. 2. in fin. ff. de eo, quod cert. loc. l. nummis, 3. de in lit. iuran. & iudicem id estimare posse, l. ult. ff. de præst. stipul. l. 1. de sent. qua pro eo, ergo & lege id fieri potest, quia non minoris potestatis est lex, quam minister legis.

Alterum Baldi argumentum est, quia statutum potest inducere fictionem ex causa, quæ sit in mente statuentium l. 1. ff. de postul. ergo potest fingere, quod tantumdem creditoris interfit, & præsertim cum fictio est proxima veritati, cum committitur tantumdem interfit. Hæc Baldus, ad quæ Cepollæ in consil. 15. & aliorum argumenta ferè rediguntur.

Sed respondeo Principes, & potestates non posse fictionibus facere, ut licitè aliquid accedat forti in his casibus, in quibus verè nihil creditoris interest, siquidem ad verius ius divinum, & naturale fingere non licet. Hoc enim esset lacerare, & circumvenire canones, quod permitti non debet, l. 23. Cod. mandat. l. 9. & 30. ff. de legib. & ius divinum cautionibus immutare, quod non licet, l. 6. ff. de admin. tut. & tradit. Abbas, & Corn. loc. cit. Et ut iniqua, & barbarà esset lex, quæ in universum fingeret homicidia, & necessariam tutelam, & ad propulstandam vim facta esse, ut impunita manerent etiam, cum per insidias, & vim admittuntur, siquidem contra naturam est, & iuri divino contrarium alteri vim, & mortem inferre, ut docent Marcus Tullius lib. 3. de offic. ita prorsus iniqua est lex, quæ fingit septem, vel decem annua creditoris interesse post moram, etiam cum verè nihil interest, ut impune tenerari liceat, quod etiam iure divino, & naturali prohibitum est, ut probavimus quest. 2. quod iuris civilis ratio, seu fictio tollere non potest, cum sit immutabile §. sed naturalia, Institut. de iur. natur. gent. & civil. l. 8. ff. de cap. min. & tradit. Acat. de privil. parent. & libers. privil. 2. cap. 6. num. 10. Denique cum lege Dei usura prohibita sint, & hocius constitutum sit, ne quid ultra sortem ex solo tempore tardæ solutionis capere liceat, ut ostendimus dict. quest. 2. & 3. non possunt leges Principum, & statuta civitatum legem divinam evertere, & facere, ut quod lege Dei illicitum est, licitum videatur, quia ut inquit implet Baldus in auct. ad hac. numer. 2. Cod. de usur. & post Bald. Ioan. Capistran. lib. de usur. h. 83. lex Evangelica sine dubio vincit legem Cæsaris: nec inferior legem superioris tollere potest. Quod perfectò hic fieret, si id, quod verè illicitum, & neitium est, cautionibus, & fictionibus quasi licitum fieri posset.